

Số: /KH-UBND

Nghĩa Sơn, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai phổ biến giáo dục pháp luật, Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 và luật đất đai năm 2024. Cho cán bộ, công chức và cán bộ hoạt động không chuyên trách trên địa bàn xã Nghĩa Sơn năm 2024

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật;

Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 30/01/2024 của Chủ tịch UBND huyện về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (viết tắt là PBGDPL), hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024, trên cơ sở Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 31/01/2024 của Chủ tịch UBND xã về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (viết tắt là PBGDPL), hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024;

Trên cơ sở thực hiện kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2024 của UBND xã về việc tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024 trên địa bàn xã Nghĩa Sơn;

UBND xã Nghĩa Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015 và Luật đất đai năm 2024 cho cán bộ, công chức và cán bộ hoạt động không chuyên trách trên địa bàn xã năm 2024 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả Ngày Pháp luật Việt Nam (ngày 09/11/2024) nhằm tôn vinh Hiến pháp và pháp luật; khẳng định vị trí, vai trò, ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam và vai trò của pháp luật trong đời sống xã hội, giáo dục ý thức thượng tôn Hiến pháp, pháp luật trong toàn xã hội; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng, thi hành pháp luật, tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân.

- Nhằm nâng cao nhận thức về quyền và nghĩa vụ của công dân đối với việc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, nêu cao tinh thần tự giác của thanh niên hăng hái lên đường làm nghĩa vụ quân sự năm 2025. Và cập nhật nhanh về các văn bản luật mới ban hành như luật đất đai năm 2024, các văn bản khác liên quan kèm theo luật.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các quy định của luật và các văn bản hướng dẫn thi hành luật của luật nghĩa vụ quân sự năm 2015, và Nghị định số:

37/2022/ NĐ- CP ngày 06/06/2022 của Chính phủ; Luật đất đai năm 2024 và các Nghị định sửa đổi, bổ sung liên quan đến luật.

2. Yêu cầu

- Tất cả cán bộ công chức và cán bộ hoạt động không chuyên trách xã, phải nhận thức đúng đắn về các quy định mới của Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 và Nghị định số: 37/2022/ NĐ-CP ngày 06/06/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước Cộng hòa xã hội nghĩa Việt Nam. Và Luật đất đai mới ban hành năm 2024.

- Quán triệt đầy đủ nội dung, quy định trong Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành mới của Luật.

- Trong quá trình thực hiện phải bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành đoàn thể có liên quan của UBND xã, sự phối hợp của các cấp, để kịp thời đôn đốc, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn đảm bảo thực hiện đúng thời gian, bảo đảm chất lượng, thiết thực, đạt hiệu quả.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

1. Nội dung

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 và Nghị định số: 37/2022/ NĐ- CP ngày 06/06/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước Cộng hòa xã hội nghĩa Việt Nam.

Quán triệt luật Đất đai năm 2024 và các văn bản luật có liên quan khác trong lĩnh vực đất đai.

2. Hình thức

Tổ chức triển khai, quán triệt phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành luật liên quan theo hình thức Hội nghị.

Thành phần tham gia học tập gồm: Toàn thể Cán bộ, công chức và cán bộ hoạt động không chuyên trách xã tham dự.

3. Phân công thực hiện

UBND xã chủ trì, các ban, ngành đoàn thể liên quan từ xã đến thôn có trách nhiệm tham gia học tập đầy đủ.

Giao bộ phận Tư pháp - Hộ tịch giúp UBND xã tham mưu đảm bảo các tài liệu, liên quan, nội dung trong buổi tuyên truyền và theo dõi quản lý, báo cáo UBND xã để có hướng chỉ đạo.

Bộ phận Văn hóa - Xã hội đảm bảo công tác trang trí hội trường, đảm bảo âm thanh ánh sáng để buổi tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật thành công.

Các ngành liên quan đảm bảo công tác phối hợp để tạo điều kiện tốt nhất để UBND xã phổ biến, giáo dục pháp luật trong năm 2024 thành công tốt đẹp.

4. Thành phần tham dự.

Toàn thể cán bộ, công chức, cán bộ hoạt động không chuyên trách xã

5. Về Báo cáo viên

UBND xã mời báo cáo viên của tỉnh để đảm nhiệm nội dung triển khai phổ biến giáo dục pháp luật (*Theo nội dung 1 mục II của kế hoạch*).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Thời gian

Dự kiến vào lúc 7 giờ 30 phút ngày 30 tháng 10 năm 2024 (*Ngày thứ 5*)

2. Địa điểm

Tại nhà Văn hóa xã Nghĩa Sơn.

3. Maket trang trí hội trường.

<p>ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGHĨA SƠN</p> <p>HỘI NGHỊ TẬP HUẤN</p> <p>Luật Đất đai năm 2024; Luật Nghĩa vụ Quân sự năm 2015</p> <p><i>Nghĩa Sơn, ngày tháng 10 năm 2024</i></p>
--

4. Kinh phí

UBND xã bố trí kinh phí phân bổ hoạt động của ngành Tư pháp - Hộ tịch được phân bổ năm 2024. (*Có bản dự trù kèm theo*).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

UBND xã giao ngành Tư pháp - Hộ tịch tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và báo cáo đánh giá việc tổ chức phổ biến giáo dục pháp Luật năm 2024 đạt kết quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- UBMTTQVN xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các ban ngành đoàn thể;
- Lưu: VT, TP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Triền